



Svētki būs!

Publicēts: 01.12.2022.

[Sabiedrība](#)

[Izglītība](#)

[Kultūra](#)



Ziņa, ka Aizkraukles novada pašvaldība šogad nenodrošinās saldumu paciņas bērniem, radījusi lielu rezonansi, un aizvien saņemam gan jautājumus, gan pārmetumus, taču – lēmums ir pieņemts jau šī gada janvārī, apstiprinot pašvaldības gada budžetu, varam vien atvainoties visiem, kurus šis domes lēmums ir apbēdinājis. Mums ir svarīgs katrs novada bērniņš un mums ir svarīgi, lai viņiem būtu svētki, tomēr paliekam pie nostājas, ka pašvaldības uzdevums nav gādāt saldumu paciņas bērniem. Apkopojām informāciju, vai novada bērni svētkos tiks pie saldumiem, kas tos sagādās, kā arī jau tuvākajā laikā tiks publiskots apkopojums, kādi pasākumi visā novadā bērniem paredzēti.

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Riekstiņš informē, ka svētku pasākumu rīkošanai ikvienā kultūras un izglītības iestādē atvēlēti līdzekļi, lai tiktu sarīkoti skaisti svētku pasākumi. Kādā formātā un kādi, tas jau ir katras iestādes pārziņā. “Pašvaldības budžetā jau sākotnēji nebija paredzēta nauda paciņām, bet pasākumu rīkošanai gan katras iestādes rīcībā tā ir pietiekama,” skaidro Uldis Riekstiņš. “Aizkraukles novads ir jauns, lielā un apvienotā novada budžets tapa pirmo reizi, tāpēc nevar teikt, ka kāda pozīcija tika pārvirzīta citiem mērķiem.”

Uldis Riekstiņš stāsta, ka, aptaujājot vairākus skolu un bērnudārzu vadītājus, visi atzina, ka svētku pasākumu rīkošanai naudas pietiek, un pasākumi visur būs. Vai būs arī paciņas, tas šoreiz ir vecāku lēmums un tēriņi.

Uzrunājām vairāku izglītības iestāžu vadītājus, vēloties uzzināt par svētku rīkošanu un saldumu paciņu dāvināšanas risinājumu.

Bebru pagasta pirmsskolas izglītības iestādē “Bitīte”, pateicoties bērnudārza vecāku padomes iniciatīvai, visu četru grupiņu

bērniem jau ir sarūpētas saldumu paciņas. Iestādes vadītāja Justīne Bite stāsta, ka bērnu vecāki ar sapratni uztvēra ziņu, ka pašvaldība vairs neatvēlēs finansējumu saldumu paciņām. “Vecāki ļoti novērtē, ka bērniem ir nodrošināta bezmaksas ēdināšana, tāpēc neradās iebildumi pašiem sagādāt svētku prieku saviem bērniem. Vienā grupiņā saldumu paciņu iegādi visiem bērniem finansēja viens no vecākiem. Sirsnīgs paldies vecākiem par atsaucību un sapratni!” 1. un 2. grupiņas bērnus Ziemassvētku vecītis apciemos 20. decembrī, bet 3. un 4. grupiņas bērniem svētku pasākumi notiks 22. decembrī. Visu grupiņu bērni gatavo priekšnesumus, ar kuriem iepriecinās savus vecākus un Ziemassvētku vecīti.

Bebru pamatskolas skolēniem Ziemassvētku pasākumi būs gan klašu kolektīvos, gan arī būs kopīgi svētki pie lielās Ziemassvētku egles. Mācību iestādes direktore Lidija Degtjareva atzinīgi novērtē skolas vecāku padomes darbu, jo ar vietējo uzņēmēju atbalstu visi skolēni saņems saldumu paciņas. “Mums ir ļoti rosīgi bērnu vecāki un atsaucīgi uzņēmēji, ar kuriem izveidojusies laba sadarbība, un arī šajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā viņi vēlējās iepriecināt mūsu skolēnus,” teic direktore.

Kokneses pamatskolas – attīstības centra audzēkņiem 13. decembrī brīnišķīgu koncertu dāvās Agra Daņiļeviča deju skola “Dzirnas”. “Lieliskie “Dzirnu” dejotāji jau iepriekš ir viesojušies skolā un kļuvuši par labiem draugiem, tāpēc arī šoreiz ar prieku tiek gaidīta tikšanās Ziemassvētku noskaņā,” stāsta izglītības iestādes direktore Anita Ščerbinska. 22. decembrī visa skolas saime pulcēsies kopīgā Ziemassvētku pasākumā, kurā audzēkņi saņems arī saldumu paciņas.

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā Ziemassvētku pasākumi ar skolēnu sagatavotiem priekšnesumiem tradicionāli notiks trīs klašu grupās: 1. – 4. klašu, 5. – 8. klašu un 9. – 12. klašu skolēniem. Mācību iestādes direktore Inese Saulīte uzteic skolas padomes rosību, jo klašu audzinātāji sadarbībā ar bērnu vecākiem organizē saldumu paciņu iegādi, kā arī tiek domāts par interesantiem Ziemassvētku pasākumiem klašu kolektīvos. Vairākas klases dosies Ziemassvētku tradīcijas iepazīt Kokneses Radošajā mājā.

Pērses sākumskolā aktīvi darbojas vecāku padome, kura uzņēmusies saldumu paciņu iegādes organizēšanu gan pirmsskolas grupiņas bērniem, gan sākumskolas klašu skolēniem. Skolas direktore Zita Šteinberga informē, ka 22. decembrī notiks kopīgs Ziemassvētku pasākums, kurā gaidīts pārsteigums būs saldumu paciņu saņemšana.

Kokneses pirmsskolas izglītības iestādes “Gundega” bērnu vecāki sadarbībā ar vietējiem uzņēmējiem ir sarūpējuši saldumu paciņas. Tradicionāli katrā grupiņā norisināsies Ziemassvētku pasākums, kurā mazie koknesieši saņems saldo dāvanīņu.

Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Jumītīs” un filiālēs “Bērziņš” un “Zīlūks” tradicionāli svētkos priecēs paši bērni, sniedzot koncertus, izspēlējot dažādus teatrālus uzvedumus, kā arī bērnus apciemos Ziemassvētku vecītis, dāvinot saldumu paciņas un dažādas didaktiskās un galda spēles. Saldumu paciņas bērniem sarūpēs vecāki, savukārt jaunās spēles, kas tiks dāvinātas visām grupiņām, iegādātas par pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas citus gadus tika atvēlēti saldumu paciņu iegādei.

Filiālē “Bērziņš” bērniem būs arī vecāku organizēts pārsteigums – brauciens zirga kamanās.

Pļaviņu vidusskolā būs tradicionālie Ziemassvētku pasākumi pa vecumposmiem, kuros klases piedalās ar savu tematisko priekšnesumu. “Papildu finansējums Ziemassvētku pasākumu organizēšanai nav saņemts,” uzsver skolas direktore Ilze Luksa. “Jautājumu par saldumu paciņu iegādi bērniem šogad risina skolēnu vecāki, tāpēc situācija katrā klasē ir atšķirīga.”

Daudzeses pagasta pirmsskolas izglītības iestādes “Čiekuriņš” vadītāja Ieva Bērziņa stāsta: ziņa par to, ka vecākiem pašiem jāgādā paciņas, tika uztverta mierīgi, te audzēkņiem ēdināšanu apmaksā pašvaldība. Iestādes vecāku padome uzņēmas organizatoriskās rūpes par paciņu sagādi. Dārziņā svētku pasākums ar Ziemassvētku vecīša vizīti paredzēts 22. decembrī, un vecāki ir sagādājuši paciņas ne tikai saviem bērniem, bet arī Ziemassvētku vecītim. Taču ar lielu sajūsmu gan bērnudārza pieaugušo kolektīvs, gan bērni lasījuši Ziemassvētku vecīša vēstuli ar solījumu ierasties jau pirms svētkiem, lai paskatītos, kā bērni gatavojas svētkiem Daudzeses pagastā (*par šo pašvaldības plānoto pārsteigumu stāstīsim jau drīz – autora piebildē*).

“Visapkārt valda svētku sajūta, tā ir arī Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā,” saka skolas direktore Ieva Piļka. “Jā, nenoliegšu, ka daudziem ziņa, ka pašvaldība negādās saldumu paciņas bērniem, bija šoks. Emocijas tas raisīja, bet drīz vien iniciatīvu uzņēmas paši vecāki. Arī mūsu skolā saldumu paciņas gādās vecāki – ir klases, kas to dara, bet neko nekārto klašu audzinātāji.”

Direktore atklāj: patiesu prieku radījusi saņemtā ziņa, ka nākamnedēļ pie skolas piestās Ziemassvētku vecītis. “Sakārtojām dienu, lai mazie bērni var iziet un satikt vecīti,” saka Ieva Piļka. “Šo ziņu pagaidām gan atstājam kā pārsteiguma momentu.”

Direktore stāsta, ka svētku pasākumi Andreja Upīša Skrīveru vidusskolā notiks visu decembri: paredzēta gan koru sadziedāšanās skolas kāpnēs, gan teatralizēts uzvedums, kur piedalās visas klases, gan balle pamatskolas un vidusskolas skolēniem atsevišķi. “Ziemassvētku pasākumi un režija vēl tiek plānoti, iesaistās skolēnu pašpārvalde, un pie mums gatavošanās svētkiem rit pilnā sparā, taču jau tagad Adventes laika pasākumu plāns ir bagātīgs un piesātināts. Tāpat vēl priekšā Žetonu vakars,” saka direktore. “Par svētku sajūtu nesūdzamies, viss būs kārtībā!”

Aizkraukles novada Sabiedrisko attiecību

Autors: nodaļa

<https://www.aizkraukle.lv/lv/jaunums/svetki-bus>